Consequenter cum dicit *unde me nosti?* Ponitur Nathanaelis inquisitio. Admirans enim Nathanael virtutem Dei in occultorum manifestatione, quia hoc solius Dei est: Ier. XVII, 9, *pravum est cor hominis, et inscrutabile, et quis cognoscet illud? Ego dominus scrutans cor et probans renes*; et I Reg. XVI, 7, *homines vident ea quae parent, Deus autem intuetur cor*, ideo quaerit *unde me nosti?* In quo commendatur Nathanaelis humilitas: quia licet laudaretur, non est elatus; sed laudem propriam suspectam habuit: contra quod dicitur Is. III, 12: *popule meus, qui beatum te dicunt, ipsi te decipiunt*.

Praeterita vero absentia insinuat, cum dicit *priusquam te Philippus vocaret, cum esses sub ficu, vidi te*, ubi primo ponitur denuntiatio Christi; secundo confessio Nathanaelis, ibi *respondit et Nathanael, et ait: Rabbi, tu es filius Dei*.

Circa primum sciendum est, quod Nathanael posset habere duplicem suspicionem de Christo: unam quod dixisset Christus praemissa, volens ei blandiri et ad amicitiam suam trahere; aliam quod ea quae dixit supra, ab alio cognovisset. Ut ergo suspicionem auferat, et ad altiora erigat, illa occulta manifestat quae nullus nisi divinitus scire potuisset, ea videlicet quae statim circa ipsum Nathanaelem contigerant: et hoc est quod dicit *priusquam te Philippus vocaret, cum esses sub ficu, vidi te*. Ad litteram enim, sub arbore fici fuerat Nathanael, cum a Philippo vocaretur: quod Christus virtute divinitatis coniecerat, quia, ut dicitur Eccli. XXIII, v. 28, *oculi domini multo lucidiores super solem*.

Mystice autem per ficum designatur peccatum: tum quia invenimus arborem fici maledictam folia sola habentem, et non fructum, Matth. XXI, 19 quod factum est in figuram peccati; tum quia Adam et Eva cum peccassent, de foliis ficus perizomata fecerunt. Dicit ergo *cum esses sub ficu*, idest, sub umbra peccati antequam ad gratiam vocatus esses, *ego vidi te*, scilicet oculo misericordiae: nam ipsa Dei praedestinatio oculo pietatis respicit praedestinos sub peccatis viventes; Eph. I, 4: *elegit nos ante mundi*

no need of a physician, for no one is born in such a way as not to need a physician; but he was praised by Christ because he admitted his sins.

324 Then when he says, **How do you know me?**, we have Nathanael's question. For Nathanael, in wonder at the divine power in this revelation of what is hidden, because this can only be from God—"The heart is depraved and inscrutable, and who is able to know it? I the Lord search the heart and probe the loins" (Jer 17:9); "Man sees the appearances, but the Lord sees the heart" (I Sin 16:7)—asks, **How do you know me?** Here we can recognize Nathanael's humility, because, although he had been praised, he did not become elated, but held this praise of himself suspect. "My people, who call you blessed, they are deceiving you" (Is 3:12).